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. 1. IMPIANTI I MBROJTJES NGA ZJARRI
“MNZ”

1. Pershkrimi i impiantit, normat e projektimit, dhe kalkulimet.

1.1 Hpyrje

Hartimi i projektit te impianti te mbrojtjes nga zjarri MNZ eshte mbeshtetur ne dispozitat
legjislative shqiptare, vendimi Nr.699 date 22.10.2004, si dhe mbi normat europiane te
cilat vijne ne mbeshtetje te ketij vendimi. Ky projekt ka per qellim mbrojtjen e jeteve
njerezore dhe te mirave materiale nga rrezja e zjarrit. Nepermjet ketij projekti sigurojme
dy forma te mbrojtjes nga zjarri per situatat emergjente, si dhe per shuarjen e zjarrit.

a.  Mbrojtjenaktive

Kjo forme mbrojtje ka te beje me instalimet e impianteve mekanike dhe
automatike te shuarjes se zjarrit.

Impiantet mekanike te shuarjes se zjarrit perbehen nga pajisjet te tilla si:
- hidrantet e brendshem
- hidrantet ejashtem
- bombulat me shkume
- bombulat mepluhur
- bomulat me gaze halogjenike.

Ndersa impiantet automatike te shuarjes se zjarrit perbehen:

- impianti me sprinldera, me aldtivizim automatik,

- impiantet automatike me bombula stacionare me gazra halogjenik, ku
shperndarja e gazit ne zonat e mbrojtura behet nepermjet tubacioneve.

b. Mbrojtjapasive

Mbrojtja pasive ka te beje me materialet perberese te strukturave te ndertesave te
cilat vleresohen mbi bazen e vetive zjarrduruese, te cilat percaktohen nga
rezistenca qe i paragesin zjarrit ne kohe, dhe klasat e materialeve te djegshme:

R- Rezistenca e pjeseve te jashtme te objektit ndaj zjarrit shprehur ne minuta
(0-120)

REIL-  rzestencae pjeseve te brendshme te objektit shprehur ne minuta (0-120)
RE-  rezistencae e dyerve te dhomave kjo e fundit e shprehur ne minuta.
Lartesia antiziarr-  lartesia e objekteve e shprehur ne meira, me ndarje te tilla si
0-24meter 24-54, meter, mbi 54 mefer.

KLASA 0- Materiale te padjegshnie

KILASA I- Materiale ge digjen me veshtiresi
KLASA 2- Materiale te djegshme

KLASA 1 IM- Materiale perberese te mobilieve.
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Si dhe ndarjen e nderteses ne komparticione zonale, ndertimin, ndertimin e filtrave, si dhe
rruget e shpetimit dhe daljet emergjente. Gjate periudhes se aplikimit te sistemit eshte mire
qe kontraktori te kontaktohet me autoritetet vendore te MKZSH per te siguruar nje testim
dhe aprovim te instalimit te ketij impianti.

1.2 Ndarja e zonave dhe klasifikimi i zjarreve.

Per te perdorur agjentet shuares gjate momenti kur bie zjarr, me pare duhet te behet nje
analize e materialeve te djegshem qe ndodhet ne ate zone, dhe mbi bazen e kesaj analize
behet dhe klasifikimi i zjarreve dhe me pas zgjidhet agjenti dhe pajisja shuarese qe do
perdoret ne ate zone. Nga sa permendem me siper, si dhe duke u mbeshtetur mbi normat
dhe standartet bashkekohore, zjarret i ndajme ne 6 klasa te cilat shprehen ne tabelen e

meposhtme:

TABLLA L KALSITIKIMIT TE ZJARREVE

/jarret qe kane butimin nga objekte te ngurta sic jane, druret,
letra, plastike dhe tekstile

Zjarret ge kane burimin nga materialeve telengshem silourse
benzene , benzole , natte, alkol , vajra etj.

Zjarret qe e kane burimin nga materialeve te gazte sikurse
melun , propun , bulun GPL ey.

Zjarrct ge e kane burimin nga prej materialeve metalike
giknrse alnmin, magnesinm_ sodinm, efj.

&?ﬂ

—

Klusu | A

Klasa| I}

laga | C

Klasa | D

Klusu| E |Zjwrel ge ¢ kane burimin nga pujisjele nen lension,

B E R 3| B2

Klusu | F [Zjurret ge ¢ kone burindn nga gatimi 1 ushgimeye ne guzhing

1.3 Pajisjet dhe agjentet shuarese

Ne baze te karakteristikave dhe te natyres se ambienteve, si dhe aktiviteteve qe kryhen ne
kete godine, atehere ne do te perdorim keto pajisje dhe agjente shuares respektivisht
ambientit:

1.3.1  Agjentet shuares.

a- Ne ambjentin teknik do te perdorimi bombula me gaz halogjenik. Ose
pluhur hidrokarburesh.

b- Neambjentet e mesimit, vizitave mjeksore dhe zyres

administrative do te perdorim, bombula me shkume.

¢- Ne korridore do te perdorim hidrante me uje.
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Bombula Murale Hidrantkasete

1.4 Kriteret e pergjithshme projekituese

Si¢ e kemi permendur dhe ne piken 1.1, hartimi i projekti eshte bere mbi bazen e
kerkesave dhe normave te pajisjeve dhe agjenteve shuares qe do te aplikohen konkretisht.
Duke konsideruar ge impianti me hidrante uji ze pjesen me te madhe te sistemit te
mbrojtjes nga zjarri, ateher ketij lloj sistemi i behet nje analize e tille, duke e zgjedhur dhe
si tipologji te sistemit.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri me hidrant, varet kryesisht nga kapacitetet e ujit te
rezervuarit, si dhe nga presioni i rrjetit te ketij impianti, te cilet minimalisht duhet te
respektojne normat perkatese te dhena ne Vendimin 699 date 22.10.2004, si dhe normat
europiane. Nuk duhet anashkaluar qe ky sistem duhet te jete lehtesisht i perdorshem, duke
krijuar mundesine e kontrollit, mirembajtjes dhe te shuarjes ne kohen e duhur ne rast renie

zjarri.

L4.1 Faktoret percaktues gjate projektimit
Gjate fazes se projektimit jane marre ne konsiderate pikat e meposhtme:

Natyra e mundshme e zjarrit, permasa e mundshme e zjarrit;

Pozicioni dhe madhesia e zones e cila konsiderohet e mbrojtur;

Shpejtesia e mundshme e perhapjes se Zjarrit;

Kerkesat dhe normat shgiptare si dhe normave UNI 10779 si dhe ato qe jane ne
fuqi neShqiperi.

1.4.2 Furnizimi me uje i impantit te mbrojtjes nga zjarri

Eshte i domosdoshem furnizimi me sasine e nevojshme te ujit i cili do te shfrytezohet nga
impianti nepermjet hidranteve ne rastin me te pare qe do te shfaget zjarri ne menyre qete
evitohet menjehere perhapja e metejshme e tij. Kjo sasi uji i korrespondon sasise se
percaktuar e cila perllogaritet referuar sasise se ujit te nje hidranti si dhe njekoheshmerise
se perdorimit te hidranteve te impiantit ne teresi. Keto llogaritje jane dhe ne piken 1.4.3
dhe behen ne baze te normave dhe standarteve shqiptare ne fuqi. Nje rendesi te vegante ka
dhe sasia e nevojshme e vjit, e cila behet e mundur nepermjet nje rezervuari cilindrik, e
cila ndodhen jashte objektit per te cilet flitet me gjeresisht ne piken 1.5.

Tirane, Rr:
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1.4.3 Sasia dhe presioni i nevojshem i ujit per fe
Sfurnizuar impiantin.

Sasia e nevojshme e ujit llogaritet mbi bazen e numrit te hidranteve te cilet mund te
perdoren ne te nJe_]ten kkohe ne rast renie zJalll Veg kesaj ge permendem, duhet garantuar

qge edhe hidranti i cili eshte ne pozwlonm me te disfavorshem perkundrejt impiantit, te
futmzohet me sasine dhe presionin e caktuar nga standarti. Duke ju referuar metodikes se
lartpermendur arrijme qe te pelllogat isim dhe sasine totale te nevojshme te ujit i cili do te
perdoret ne rast se bie zjarri, i cili do te jete i mjaftueshem per progesin e shuarjes se
zjarrit.

Konkretisht jane konsideruar aktivitete qe kryhen ne godine, si dhe lendet dhe
materialet te cilat jane depozituar brenda. Duke ju referuar normave impianti i cili do te
perdoret do te kete keto karakteristika:

» Duhet garantuar nje sasi uji qe do te frunizoje / Hidrante Kasefe.
» Nje hidrant duhet te kete nje prutje prej V' =35 lit/min.
» Hidranti me i disfavorshem duhet te kete nje presion prej min/max P = 2+4.5 bar.
» Kohezgjatja e furnizimit me uje duhet jo me pak se 60 min
Referuar percaktimeve te mesiperme, perfundimish do te kemi nje sasi uji prej:

V =1*35%60 =2100 lit/h

Perfundimisht sasia e nevojshme e ujit do te jete: V=2.1 w

1.5 Rezervuari i ujit.

Rezervuari i ujit ose depozita e ujit do te jete prej
llamarine te xinguar dhe do te vendoset jashte
objektit. Forma e depozites do te jete cilindrike
Depozita e ujit do te bej te mundur montimin:

- Tubacionet e furnizimit me uje.
- Tubacioni i thithjes se pompes.
- Tubo shkarkimi ne rastin e tejmbushjes.
- Pompa e shkarkimit ne rastin e
pastrimit apo nderrimit te ujit.
- Galexhantin mekanik per te mos
lejuar tejmbushjen.
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Kjo depozite do te siguroje sasine e mjaftueshme te ujit qe i nevojitet impiantit te mbrojtjes
nga zjarri pasi 40% e saj do te jete rezerve ndersa pjesa tjeter e mbetur do te jete sasi pune.
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